
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10402 

 Del: 29/12/2022 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti Di 

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori  allegati”,  è  stato approvato il  bilancio comunale di 

previsione 2022 e il bilancio pluriennale 2022-2024;

 con deliberazione  della  Giunta  comunale n.  209 del  17 maggio  2022 è  stato approvato il  PEG (Piano  

Esecutivo di Gestione) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono  

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

Visto il  decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il  quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di  

dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

 

Atteso  che  la  P.O.  Mense  e  Refezione  Scolastica  –  Trasporti  del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 

scolastiche della Direzione Istruzione ha tra le sue competenze specifiche il servizio di di gestione dei 15 Centri  

Cottura comunali e nei relativi refettori;

 

Considerato che:

 

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  5842 del  23.09.2021 veniva  indetta  una procedura  aperta,  ai  sensi  

dell’art. 60 del DLgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

Pag. 1 di 7 DD/2022/10402



per l’affidamento del servizio di gestione di 15 Centri Cottura del Comune di Firenze per la produzione,  

veicolazione e somministrazione pasti per la refezione scolastica – Lotto 1 CIG 88904030A6; Lotto 2 CIG 

88904149B7; Lotto 3 CIG 8890421F7C; Lotto 4 CIG 88904252CD; Lotto 5 CIG 8890432892;

 

 con Determinazione Dirigenziale n. 7969 del 09.12.2021 si procedeva all’aggiudicazione del Lotto 1 (CIG 

88904030A6) e Lotto 2 (CIG 88904149B7) in favore del COSTITUENDO RTI CIRFOOD S.C. – CAMST 

SOC.COOP A R.L; del Lotto 3 (CIG 8890421F7C) in favore della società EURORISTORAZIONE SRL;  

del Lotto 4 (CIG 88904252CD) e Lotto 5 (CIG 8890432892) in favore del COSTITUENDO RTI CAMST 

SOC. COOP. A R.L. E CIRFOOD S.C.;

Richiamato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale 19 settembre 2022, n. 38, esecutiva dal 14/10/2022, che all’indirizzo strategico 3 “Crescere con la scuola” 

prevede:  “la ridefinizione del  sistema di  gestione della  refezione scolastica del  Comune di  Firenze.  A tal  fine,  

saranno effettuati, in collaborazione con la Direzione Gare Appalti e Partecipate, tutti i passaggi necessari per  

approfondire il passaggio da un modello gestionale di servizio dato in appalto a un modello gestionale in house;

Vista  la  Delibera  di  indirizzo  n.  644  del  13.12.2022 con cui  la  Giunta  Comunale,  in  attuazione  dell’indirizzo 

strategico di cui sopra, e nelle more della ridefinizione del sistema di gestione delle mense scolastiche, ha dato 

mandato alla Direzione Istruzione di garantire la continuità del servizio di gestione dei Centri Cottura comunali 

tramite procedura di appalto ai sensi della normativa vigente; 

 

Considerato che, a partire dal mese di gennaio 2022, la Direzione Istruzione ha avviato un attività di analisi dei beni 

presenti nei Centri Cottura e nei refettori per i quali è prioritario, al fine di aggiornare l’inventario del Comune di 

Firenze, procedere ad una valutazione delle attrezzature, macchinari ed ogni ulteriore bene presenti nelle strutture  

precedentemente indicate e contestualmente procedere anche ad una revisione della logistica dei Centri Cottura (che  

hanno varie capacità produttive dai 140 ai 3500 pasti giornalieri) e il processo di veicolazione dai Centri Cottura ai  

refettori per il mantenimento della linea freddo-caldo al fine di garantire pasti sempre rispondenti ai bisogni e alle  

necessità dei fruitori del servizio,  anche in relazione alla volontà dell’Ente di indirizzare le scelte strategiche e  

operative  verso  un’alimentazione  sostenibile  e  salutare,  migliorando  la  sicurezza  alimentare  della  comunità 

educante;

Tenuto conto che, mentre per la valutazione e stima della parte immobiliare, la competenza attiene alla Commissione 

Valutazioni Immobiliari, appositamente costituita presso la Direzione Patrimonio Immobiliare, ai sensi dell’art. 31  

del Regolamento sui Beni Immobili del Comune di Firenze (approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  

33 del 05/06/2017), per quanto riguarda la valutazione e stima delle attrezzature e dei macchinari presenti nei  Centri 

Cottura  occorre  rivolgersi  a  soggetti  esterni,  trattandosi  di  dotazioni  specialistiche,  la  cui  valutazione  richiede 

competenze specifiche;

Considerato, altresì, che le attività e le azioni sopra indicate sono necessarie, al fine di ottenere un quadro preciso e  

aggiornato circa la valutazione delle attrezzature e dei macchinari rispetto allo stato di funzionamento dei centri  

cottura comunali, sia per la prosecuzione della gestione del servizio di refezione scolastica tramite procedure di  

appalto, sia riguardo alla scelta gestionale di svolgimento del servizio tramite l’ingresso in una società in house già  

Pag. 2 di 7 DD/2022/10402



esistente;

Tenuto conto che gli uffici competenti hanno condotto una serie di indagini di mercato informali volte a riscontrare 

la presenza di soggetti operatori economici presenti sul mercato con le caratteristiche e le competenze necessarie per  

svolgere i compiti più sopra descritti;

Preso atto che il settore della refezione scolastica, e in particolare della valutazione dei beni e delle attrezzature 

utilizzate  nei  Centri  Cottura,  è  un  settore  ad  alta  specializzazione,  che  richiede  competenze  specifiche  e 

interdisciplinari, non facilmente riscontrabili sul mercato;

Rilevato, ad esito delle ricerche condotte, che l’Università di Padova con il supporto di Sinloc SpA ha creato uno  

“Spin-off innovativo” chiamato CibuSalus Srl, società di consulenza di servizi costituita a luglio 2022, finalizzata  

allo sviluppo di attività di consulenza e sostegno al settore pubblico e privato proprio sul tema delle relazioni fra  

cibo e salute in tutti i suoi molteplici aspetti (compresi quelli gestionali rispetto alla produzione pasti) e che tale  

focus si concretizza attraverso la sinergia  delle competenze ed esperienze dei ricercatori UniPD e di Sinloc, che 

affrontano ad ampio spettro tutti  gli  aspetti  legati  a  salute  pubblica,  nutrizione,  analisi  e  teoria  delle  scelte  del 

consumatore, definizione di profili nutrizionali, project management tecniche ed expertise di consulenza sostenibilità  

economica e fattibilità procedurale, logistica e marketing agroalimentare;

Valutato positivamente l’elevato profilo professionale che caratterizza l’operatore economico CibuSalus Srl, anche 

con  riferimento  alla  partecipazione  dell’Università  degli  Studi  di  Padova,  che  garantisce  una  competenza 

multidisciplinare sia in campo medico nutrizionale sia nel settore economico gestionale;

Valutato, pertanto, come la citata società Cibusalus Srl sia pienamente in grado di offrire i servizi sopra descritti,  

richiesti dall’Ente per le proprie necessità istituzionali;

 

Dato  atto,  altresì,  che  l’art.  36  comma 2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  con  le modifiche  di  cui  all’art.  51  D.L. 

31.05.2021 n. 77, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, stabilisce che, per gli appalti di  servizi e forniture di 

valore  inferiore  a  139.000  Euro,  che  la  stazione  appaltante  proceda  all’affidamento  diretto,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei  

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso  

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

 

Preso atto che la Società Cibusalus Srl non ha mai ricevuto affidamenti di contratti da parte del Comune di Firenze, e 

che pertanto risulta attuato il pieno rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti stabilito nel 

Codice dei Contratti ed in particolare dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

 

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n.  026610/2022  è stato 

Pag. 3 di 7 DD/2022/10402



richiesto  a  CibuSalus  Srl  di  presentare  offerta  per  il  servizio  di  rilevazione  inventario  di  beni,  attrezzature  ed 

immobili dei 15 Centri Cottura del Comune di Firenze e loro valutazione, revisione della logistica dei Centri Cottura  

e del processo di veicolazione dei pasti dai Centri Cottura ai refettori per il mantenimento della linea freddo-caldo al  

fine di garantire pasti sempre rispondenti ai bisogni e alle necessità dei fruitori del servizio, per il periodo dicembre  

2022-aprile 2023 – CIG 9531131A1C;

 

Ritenuto che il costo della prestazione del servizio, presentato dal suddetto operatore economico, come da offerta 

allegata quale parte integrante del presente provvedimento, risulta essere congruo;

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio sopracitato per il periodo dicembre 2022-aprile 2023 – 

CIG 9531131A1C a CibuSalus Srl;

 

Preso atto che il prezzo complessivo offerto è pari ad € 125.000,00= Iva 22% esclusa;

 

Richiamato, in particolare, l’art. 32 del Codice dei Contratti, secondo il quale la stazione appaltante può procedere 

ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di assicurare il  servizio  di rilevazione inventario di beni, 

attrezzature ed immobili dei 15 Centri Cottura del Comune di Firenze e loro valutazione, revisione della logistica dei 

Centri Cottura e del processo di veicolazione dei pasti dai Centri Cottura ai refettori per il mantenimento della linea  

freddo-caldo al fine di garantire pasti sempre rispondenti ai bisogni e alle necessità dei fruitori del servizio,  per il 

periodo dicembre 2022-aprile 2023;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio indicato alla precedente lettera a); 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

 

 

Accertato  che  nel  presente  appalto  sono assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma riguardante  la  

gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto  il  (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27345 per gli esercizi finanziari anno 2022 e 2023;

 

Dato atto che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 80 del D.Lgs.  

50/2016 e che pertanto, considerata la necessità di concludere le attività oggetto di affidamento entro aprile 2023, di 

procedere con le attività in pendenza dei controlli;

 

Preso atto che il DURC della Società Cibusalus srl risulta essere regolare;

Pag. 4 di 7 DD/2022/10402



 

Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Alessandro Baroncelli;

 

Preso atto della dichiarazione del RUP di assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 

al soggetto affidatario della procedura oggetto del presente provvedimento, agli atti della PO Mense e refezione 

scolastica-Trasporti;

 

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e  responsabilità  dei 

Dirigenti;

 

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

 

2) DI AFFIDARE il servizio oggetto del presente atto, meglio descritto nelle premesse,  per il periodo dicembre 

2022-aprile 2023° a CibuSalus srl, al prezzo di Euro € 125.000= Iva esclusa per le attività previste nella lettera 

invito;

 

3) DI DARE atto che il servizio decorrerà, in pendenza dei controlli previsti dalla normativa in materia, dalla data di 

esecutività del presente provvedimento;  

 

4) DI IMPEGNARE:

- sul cap. 27345 Esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità, a favore CibuSalus Srl, con sede legale in 

via G. Gozzi 2G Padova, - cod. ben. 71611 - la spesa complessiva di € 76.250,00 Iva compresa (€ 62.500,00 + €  

13.750,00 Iva 22%) per attività inerenti il servizio affidato (CIG 9531131A1C) per il periodo decorrente dalla data di 

esecutività del presente provvedimento fino al 31 dicembre 2022;

 

- sul cap. 27345 Esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore CibuSalus Srl, con sede legale in 

via G. Gozzi 2G Padova, - cod. ben. 71611 - la spesa complessiva di la spesa complessiva di € 76.250,00 Iva  

compresa (€ 62.500,00 + € 13.750,00 Iva 22%) per attività inerenti il servizio affidato (CIG 9531131A1C) per il 

periodo gennaio-aprile 2023;

 

5) DI DARE ATTO dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

Pag. 5 di 7 DD/2022/10402



gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, 

altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

 

6) Preso atto della dichiarazione del RUP di assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento 

e al soggetto affidatario della procedura oggetto del presente provvedimento, agli atti della PO Mense e refezione 

scolastica-Trasporti;

 

 

7) di  assumere un impegno di  spesa sul  capitolo 27345 esercizio 2022 per il  contributo a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C. – Codice Beneficiario 52329) in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della  

Legge 23 dicembre 2005 n. 266, contributo stabilito in Euro 30,00 ai sensi della Deliberazione n. 2021/830 adottata  

dall’A.N.A.C. stessa in data 21/12/2021 per l’anno 2022;

 

8) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27345 2022/9577 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2022 27345 2022/9578
€ 

76.250,00
71611 - CIBUSALUS S.R.L.

Pag. 6 di 7 DD/2022/10402



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2022 27345 2023/1698
€ 

76.250,00
71611 - CIBUSALUS S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2022/10402


	Determinazione dirigenziale DD/2022/10402

